

**Instituto Nacional de Aprendizaje**  
**Estado de Rendimiento Financiero**  
**Al 30 de noviembre del 2020-2019**  
**(en colones)**

Nivel	Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
				2020	2019	Absoluta	Porcentual
1	4.	<b>INGRESOS</b>					
2	4.2.	<b>Contribuciones sociales</b>		107,099,990,628.63	109,235,027,881.45	-2,135,037,252.82	-1.95%
3	4.2.9.	<b>Contribuciones sociales diversas</b>	15	107,099,990,628.63	109,235,027,881.45	-2,135,037,252.82	-1.95%
4	4.2.9.99.	Otras contribuciones sociales		107,099,990,628.63	109,235,027,881.45	-2,135,037,252.82	-1.95%
2	4.3.	<b>Multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario</b>		104,437,038.89	147,022,640.77	-42,585,601.88	-28.97%
3	4.3.1.	<b>Multas y sanciones administrativas</b>	16	104,437,038.89	147,022,640.77	-42,585,601.88	-28.97%
4	4.3.1.02.	Multas por atraso en el pago de bienes y servicios		104,098,038.89	147,022,640.77	-42,924,601.88	-29.20%
4	4.3.1.03.	Sanciones administrativas		339,000.00	0.00	339,000.00	100.00%
2	4.4.	<b>Ingresos y resultados positivos por ventas</b>		32,743,243.07	63,919,232.62	-31,175,989.55	-48.77%
3	4.4.1.	<b>Ventas de bienes y servicios</b>	17	32,743,243.07	63,919,232.62	-31,175,989.55	-48.77%
4	4.4.1.01.	Ventas de bienes		29,437,090.00	41,839,453.00	-12,402,363.00	-29.64%
4	4.4.1.02.	Ventas de servicios		3,306,153.07	22,079,779.62	-18,773,626.55	-85.03%
2	4.5.	<b>Ingresos de la propiedad</b>		3,503,277,391.80	5,256,615,939.60	-1,753,338,547.80	-33.35%
3	4.5.1.	<b>Rentas de inversiones y de colocación de efectivo</b>	18	3,503,277,391.80	5,226,101,732.50	-1,724,504,287.59	-33.00%
4	4.5.1.01.	Intereses por equivalentes de efectivo		370,651,246.10	376,074,494.28	-5,423,248.18	-1.44%
4	4.5.1.02.	Intereses por títulos y valores a costo amortizado		3,130,946,198.81	4,850,027,238.22	-1,719,081,039.41	-35.44%
3	4.5.2.	<b>Alquileres y derechos sobre bienes</b>	47	1,679,946.89	30,514,207.10	-28,834,260.21	-94.49%
4	4.5.2.01.	Alquileres		1,679,946.89	30,514,207.10	-28,834,260.21	-94.49%
2	4.9.	<b>Otros ingresos</b>		222,371,329.48	326,881,251.71	-104,509,922.23	-31.97%
3	4.9.1.	<b>Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación</b>	19	26,211,069.10	21,537,801.58	4,673,267.52	21.70%
4	4.9.1.01.	Diferencias de cambio positivas por activos		26,211,069.10	21,537,801.58	4,673,267.52	21.70%
3	4.9.3.	<b>Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes</b>	21	12,345,928.23	199,454,876.77	-187,108,948.54	-93.81%
4	4.9.3.01.	Reversión de deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		12,345,928.23	199,454,876.77	-187,108,948.54	-93.81%
3	4.9.4.	<b>Recuperación de provisiones</b>	22	87,187,459.09	61,850,360.27	25,337,098.82	40.97%
4	4.9.4.03.	Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios		87,187,459.09	61,850,360.27	25,337,098.82	40.97%
3	4.9.9.	<b>Otros ingresos y resultados positivos</b>	24	96,626,873.06	44,038,213.09	52,588,659.97	119.42%
4	4.9.9.99.	Ingresos y resultados positivos varios		96,626,873.06	44,038,213.09	52,588,659.97	119.42%
		<b>TOTAL DE INGRESOS</b>		<b>110,962,819,631.87</b>	<b>115,029,466,946.15</b>	<b>-4,066,647,314.28</b>	<b>-3.54%</b>
1	5.	<b>GASTOS</b>					
2	5.1.	<b>Gastos de funcionamiento</b>		75,045,629,419.25	82,955,109,689.08	-7,909,480,269.83	-9.53%
3	5.1.1.	<b>Gastos en personal</b>	25	49,498,721,368.49	50,469,134,926.39	-970,413,557.90	-1.92%
4	5.1.1.01.	Remuneraciones Básicas		20,771,914,772.50	20,787,744,140.26	-15,829,367.76	-0.08%
4	5.1.1.02.	Remuneraciones eventuales		2,239,992,289.62	2,988,640,786.46	-748,648,496.84	-25.05%
4	5.1.1.03.	Incentivos salariales		18,237,073,660.73	18,346,154,396.80	-109,080,736.07	-0.59%
4	5.1.1.04.	Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social		3,777,432,596.00	3,781,027,554.27	-3,594,958.27	-0.10%
4	5.1.1.05.	Contribuciones patronales a fondos de pensiones y a otros fondos de capitalización		4,342,231,335.30	4,372,293,908.16	-30,062,572.86	-0.69%
4	5.1.1.06.	Asistencia social y beneficios al personal		130,076,714.34	193,274,140.44	-63,197,426.10	-32.70%
3	5.1.2.	<b>Servicios</b>	26	16,683,019,356.11	19,401,784,772.56	-2,718,765,416.45	-14.01%
4	5.1.2.01.	Alquileres y derechos sobre bienes		790,585,017.03	779,079,114.09	11,505,902.94	1.48%
4	5.1.2.02.	Servicios básicos		2,005,008,126.02	2,069,389,827.00	-64,381,700.98	-3.11%
4	5.1.2.03.	Servicios comerciales y financieros		1,801,688,473.08	2,202,729,671.52	-401,041,198.44	-18.21%
4	5.1.2.04.	Servicios de gestión y apoyo		8,555,105,132.09	7,874,421,051.62	680,684,080.47	8.64%
4	5.1.2.05.	Gastos de viaje y transporte		595,850,660.06	2,708,955,256.32	-2,113,104,596.26	-78.00%
4	5.1.2.06.	Seguros, reaseguros y otras obligaciones		708,336,817.30	710,608,018.01	-2,271,200.71	-0.32%
4	5.1.2.07.	Capacitación y protocolo		117,767,432.57	802,349,761.88	-684,582,329.31	-85.32%
4	5.1.2.08.	Mantenimiento y reparaciones		2,095,556,850.76	2,241,896,723.87	-146,339,873.11	-6.53%
4	5.1.2.99.	Otros servicios		13,120,847.20	12,355,348.25	765,498.95	6.20%
3	5.1.3.	<b>Materiales y suministros consumidos</b>	27	1,487,315,836.39	4,858,226,279.10	-3,370,910,442.71	-69.39%
4	5.1.3.01.	Productos químicos y conexos		380,860,045.49	866,203,540.51	-485,343,495.02	-56.03%
4	5.1.3.02.	Alimentos y productos agropecuarios		138,613,219.80	683,959,866.28	-545,346,646.48	-79.73%
4	5.1.3.03.	Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento		199,219,013.02	623,625,395.62	-424,406,382.60	-68.05%
4	5.1.3.04.	Herramientas, repuestos y accesorios		163,029,825.61	606,249,969.06	-443,220,143.45	-73.11%
4	5.1.3.99.	Útiles, materiales y suministros diversos		605,593,732.47	2,078,187,507.63	-1,472,593,775.16	-70.86%
3	5.1.4.	<b>Consumo de bienes distintos de inventarios</b>	28	5,874,432,315.09	5,579,591,204.65	294,841,110.44	5.28%
4	5.1.4.01.	Consumo de bienes no concesionados		5,874,432,315.09	5,579,591,204.65	294,841,110.44	5.28%
3	5.1.5.	<b>Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes</b>	29	120,944,142.96	251,960,362.29	-131,016,219.33	-52.00%
4	5.1.5.01.	Deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		120,944,142.96	251,960,362.29	-131,016,219.33	-52.00%
3	5.1.6.	<b>Deterioro y pérdidas de inventarios</b>	30	175,753,930.02	82,497,358.36	93,256,571.66	113.04%
4	5.1.6.01.	Deterioro y pérdidas de inventarios por materiales y suministros para consumo y prestación de servicios		175,753,930.02	82,497,358.36	93,256,571.66	113.04%
3	5.1.7.	<b>Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar</b>	31	1,004,253,813.36	1,283,833,871.59	-279,580,058.23	-21.78%
4	5.1.7.02.	Deterioro de cuentas a cobrar		1,004,253,813.36	1,283,833,871.59	-279,580,058.23	-21.78%
3	5.1.8.	<b>Cargos por provisiones y reservas técnicas</b>	32	201,188,656.83	1,028,080,914.14	-826,892,257.31	-80.43%
4	5.1.8.01.	Cargos por litigios y demandas		201,188,656.83	1,028,080,914.14	-826,892,257.31	-80.43%
2	5.4.	<b>Transferencias</b>		22,097,877,822.94	15,458,979,377.01	6,638,898,445.93	42.95%
3	5.4.1.	<b>Transferencias corrientes</b>	33	22,097,877,822.94	15,458,979,377.01	6,638,898,445.93	42.95%
4	5.4.1.01.	Transferencias corrientes al sector privado interno		6,633,837,037.11	8,458,380,717.61	-1,824,543,680.50	-21.57%
4	5.4.1.02.	Transferencias corrientes al sector público interno		15,455,658,773.56	6,991,048,693.23	8,464,610,080.33	121.08%
4	5.4.1.03.	Transferencias corrientes al sector externo		8,382,012.27	9,549,966.17	-1,167,953.90	-12.23%
2	5.9.	<b>Otros gastos</b>		259,317,529.92	50,920,472.85	208,397,057.07	409.26%
3	5.9.1.	<b>Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación</b>	34	23,214,165.88	21,178,626.35	2,035,539.53	9.61%
4	5.9.1.01.	Diferencias de cambio negativas por activos		23,214,165.88	21,178,626.35	2,035,539.53	9.61%
3	5.9.9.	<b>Otros gastos y resultados negativos</b>	35	236,103,364.04	29,741,846.50	206,361,517.54	693.84%
4	5.9.9.02.	Impuestos, multas y recargos moratorios		236,103,364.04	26,276,900.97	209,826,463.07	798.52%
4	5.9.9.99.	Gastos y resultados negativos varios		0.00	3,464,945.53	-3,464,945.53	-100.00%
		<b>TOTAL DE GASTOS</b>		<b>97,402,824,772.11</b>	<b>98,465,009,538.94</b>	<b>-1,062,184,766.83</b>	<b>-1.08%</b>
		<b>AHORRO y/o DESAHORRO DEL PERIODO</b>		<b>13,559,994,859.76</b>	<b>16,564,457,407.21</b>	<b>-3,004,462,547.45</b>	<b>-18.14%</b>